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Anotace

V práci jsou popsány základní principy spínaných zdrojů a teorie generátorů funkcí.

Následně popisuje návrh nízkofrekvenčního generátoru pro ovládání umělého svalu

a pomocných spínaných zdrojů. Řeší hardwarovou i softwarovou stránku problému.

Výsledkem práce je funkční generátor schopný vytvářet základní průběhy napětí (pila,

rampa, trojúhelník, sinus a obdélník) o amplitudě až 600 V a frekvenci do 20 Hz. Zařízení

je ovládáno pomocí maticové klávesnice a nastavené hodnoty zobrazuje na LCD. Práce

obsahuje ověřovací měření jednotlivých zdrojů a funkčního generátoru.

Klíčová slova

Generátor funkcí, spínaný zdroj, DC-DC měnič, umělý sval

Abstract

The work describes basic principles of switch mode power supply and theory

of function generators. Consequently it describes design of low frequency function

generator and auxiliary switch mode power supplies. It solve hardware and software

problem of the design. Result of the work is function generator, which is able to create basic

voltage waveforms (sawtooth, ramp, triangle, sine and square) with amplitude 600 V

and frequency lower than 20 Hz. The device is controlled by matrix keyboard and set values

are displayed on the LCD. The work includes testing measurement of switch mode power

supplies and function generator.
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Function generator, switch mode power supply, DC-DC converter, artificial muscle
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1. Úvod

Pro ovládání umělého svalu je nutné použít poměrně vysokého napětí, které

se pohybuje v řádu stovek voltů. Umělý sval se bude pohybovat podle přiloženého

funkčního průběhu (sinus, trojúhelník, pila, rampa a obdélník). Používané frekvence

pro testování jsou v řádu desítek Hz.

Cílem práce je sestrojit funkční generátor, který bude schopný vytvářet napěťové

průběhy o frekvenci do 20 Hz a špičkovém napětí do 600 V. Generátor bude sloužit

k testování umělého svalu.

Tato práce rozebírá v první části základy umělého svalu a podrobněji popisuje

problematiku spínaných zdrojů a generátorů funkcí. Druhá část se zabývá realizací celého

zařízení. Obsahující návrh zdrojů, generátoru funkcí a zesilovače (předzesilovač

a výkonový zesilovač). V poslední části je provedeno ověřovací měření zdrojů napětí

a výstupního napětí generátoru.

2. Umělý sval

Jinak řečeno aktuátor s PVC gelem. PVC gel je složen ze dvou složek, nezměkčeného

PVC a změkčovadla. Vlastnosti aktuátoru jsou dány poměrem těchto dvou složek. Jako

změkčovadlo se používá DBA (dibutyladipát).

PVC gel si lze představit jako pevnou PVC mřížku, která je oklopena změkčovadlem.

Při přiložení vysokého stejnosměrného napětí se mřížka nabije a PVC gel se na ni začne

natlačovat. Umělý sval se stáhne.

PVC gel se chová jako dielektrikum a při přiložení napětí na elektrody se tedy bude

chovat jako kapacita. Kapacita svalu se bude měnit s přiloženým napětím. Podrobný popis

o fungování a konstrukci umělého svalu v [10].
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Obrázek 1: Princip umělého svalu (převzato z [10])

3. Napájecí zdroje

Napájecí zdroje lze rozdělit do dvou základních skupin. První skupina jsou spínané

zdroje a druhou skupinu tvoří zdroje lineární. V současnosti jsou více rozšířené spínané

zdroje, které pomalu vytlačují lineární zdroje. Ve většině případů plyne jejich výhoda

z nižší ceny, vyšší účinnosti a menších rozměrů.

Nevýhoda spínaných zdrojů je jejich větší složitost a náročnost jejich návrhu. Mimo

to dochází ve většině případů ke spínání velkých proudů, což klade velké nároky na spínací

prvky a způsobuje značné elektromagnetické rušení okolí.

3.1 Lineární stabilizátory

Lineární stabilizátory lze rozdělit do několika skupin. Patří mezi ně parametrické

stabilizátory, zpětnovazební stabilizátory a integrované stabilizátory.

Parametrické stabilizátory jsou nejjednodušší. Většinou jsou tvořeny pouze

Zenerovou diodou a sériovým rezistorem pro omezení proudu přes diodu. Existují i různé

úpravy, které odstraňují proud omezující rezistor a umožňují, tak dosahovat většího

výstupního proudu. Nevýhoda této skupiny stabilizátorů je nestabilita výstupního napětí,

která je způsobena změnou pracovního proudu diody a teplotní nestabilitou Zenerova

napětí.
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Zpětnovazební stabilizátory jsou tvořeny komplikovanějším zapojením

než parametrické stabilizátory. Zavádí se zpětná vazba, která dává regulátoru informaci,

o kolik se liší výstupní napětí od nastavené hodnoty. Zpětnovazební regulátory mají lepší

schopnost stabilizovat napětí, například při změně vstupního napětí, nebo při změně zátěže.

Teplotní nestabilita může přetrvávat, záleží na použité napěťové referenci.

Integrované stabilizátory jsou nejjednodušší pro návrh. Nejčastěji používané jsou

třísvorkové stabilizátory. Kde jedna svorka představuje vstupní napětí, druhá nulové napětí

(GND) a na třetí svorce lze odebírat stabilizované napětí. Viz [4].

Podrobnější popis lze nalézt v [1].

3.2 Spínané zdroje

Jak bylo zmíněno v kapitole 3., tak předností spínaných zdrojů jsou jejich malé

rozměry. Zmenšení rozměrů je možné především díky vysoké spínací frekvenci (s vyšší

frekvencí klesá potřebná kapacita a indukčnost použitých součástek). Tato frekvence musí

být vyšší, než úroveň slyšitelnosti (nad 20 kHz). Většinou se spínací frekvence pohybuje

v řádu stovek kHz. Používají se i zdroje, které spínají v řádu jednotek MHz. U těch je nutné

použít velmi rychlé spínací prvky, aby na nich nedocházelo k velkým spínacím ztrátám.

Viz [3].

Existuje mnoho variant zapojení spínaných stabilizátorů. Jsou to například zvyšující

měniče, snižující měniče, invertující měniče, nebo měniče, které dokážou napětí

jak snižovat, tak i zvyšovat. Spínané stabilizátory lze také rozdělit podle používaného

akumulačního prvku. Tím může být kondenzátor, nebo cívka. Cívka může být v podobě

transformátoru, nebo klasické cívky s jedním vinutím.

Spínané zdroje využívající kondenzátor jako akumulační prvek (také označované jako

nábojové pumpy) se většinou používají pouze pro malé výkony (v řádu mW), protože

nejsou schopné dodat na výstup velký proud. Fungují na principu přepínání nabitých

kondenzátorů. Například pro zdvojení napájecího napětí bude docházet k přepínání

sériového a paralelního zapojení dvou kondenzátorů. Kdy v paralelním zapojení se budou
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kondenzátory nabíjet a v sériovém zapojení se jejich napětí sečtou a umožní odebírat

dvojnásobné napětí na výstupu. Další často využívané zapojení, které patří mezi nábojové

pumpy, je například invertor napětí.

Druhá skupina jsou spínané zdroje využívající cívku jako akumulační prvek. Tyto

zdroje lze využít pro odběr vyšších výkonů než nábojové pumpy. Velikost výstupního

výkonu záleží na použitém zapojení. Například pro výkony do 50 W se většinou používají

zdroje, které využívají jeden spínací prvek a jako akumulační prvek využívají cívku. Pokud

je potřeba dodávat výkony do 250 W, tak je výhodné používat spínané zdroje využívající

jeden spínací prvek a jako akumulační prvek transformátor. Pro výkony nad 500 W

se využívají spínané zdroje, které mají jako akumulační prvek použit transformátor a spínají

jej pomocí dvou, nebo čtyř spínacích prvků (tzv. dvojčinné měniče). Podrobnější popis

základních topologií bude rozebrán dále.

Na Obrázku 2 je znázorněné blokové schéma obecného spínaného zdroje. Na vstupu

je nutné využít usměrňovač, který převede střídavé napětí na stejnosměrné. Usměrněné

napětí se pomocí spínacího prvku rozdělí na impulzy (o vysoké frekvenci) a pomocí

akumulačního prvku se upraví na požadovanou hodnotu. Následuje výstupní usměrňovač,

který vyfiltruje výstupní napětí. Z výstupu je odebírán přes napěťový dělič vzorek napětí.

Ten je porovnáván s referenční hodnotou napětí přes chybový zesilovač. Z hodnoty, která

je na výstupu chybového zesilovače, jsou následně vytvořeny impulzy, které řídí spínací

prvek.

Popis dělení spínaný zdrojů je popsán v [3].

Obrázek 2: Blokové schéma spínaného zdroje
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3.2.1 Zvyšující měnič


[…]


112,2 5,9 1,9 0,6 0,8 5,6

112,2 6,8 2,6 0,4 0,2 6,5

112,2 6,8 2,1 0,6 0,2 6,3

112,2 6,2 1,5 0,7 0,6 5,7

112,2 6,5 1,8 0,6 0,7 6,0

112,2 5,4 1,3 0,8 0,6 5,0

112,2 5,9 1,7 0,6 0,4 5,5

97,7 2,1 5,6 1,4 1,4 6,5

81,3 1,4 6,2 1,3 2,0 8,3

58,9 0,5 4,5 0,3 1,6 8,1

Zatěžování obdélníkového průběhu odporovou zátěží

R (kΩ) Ušš (V) tn (us) ts (us)

500,0 306,0 16,0 9,0

180,0 302,0 16,8 9,6

90,0 300,0 17,4 9,8

60,0 294,0 17,8 10,2

31,0 276,0 20,0 10,4

25,0 268,0 20,4 10,4

20,0 212,0 19,6 8,8

15,0 158,0 15,6 7,2

10,0 120,0 10,0 6,0

5,0 56,0 7,2 4,8

91

Zatěžování obdélníkového průběhu kapacitní zátěží

C (nF) Ušš (V) tn (us) ts (us)

0,0 306,0 16,0 9,0

10,0 306,0 132,0 156,0

30,0 306,0 368,0 424,0

60,0 306,0 760,0 860,0

100,0 306,0 2500,0 3600,0

330,0 306,0 7100,0 7600,0

500,0 306,0 11800,0 12400,0

1000,0 306,0 22000,0 22800,0

1500,0 306,0 32000,0 34790,0

Zatěžování pilového průběhu odporovou zátěží (1. část)

R (kΩ) Ušš (V) U1 (dBV) U2 (dBV) U3 (dBV) U4 (dBV) U5 (dBV) U6 (dBV) U7 (dBV)

500,0 296,0 36,6 29,4 26,2 24,6 22,2 19,8 19,0

180,0 296,0 37,0 29,0 26,6 24,6 22,0 20,2 19,0

90,0 296,0 36,2 29,0 26,2 24,2 22,2 19,8 18,6

60,0 284,0 36,2 29,0 26,2 24,6 22,2 19,8 18,6

31,0 288,0 35,8 28,6 25,8 23,8 21,4 19,0 18,2

25,0 258,0 34,6 27,8 25,0 22,6 20,6 18,2 18,2

20,0 224,0 32,6 25,8 23,8 21,0 19,0 16,6 16,2

15,0 170,0 33,0 26,2 23,4 21,4 19,4 17,0 15,8

10,0 128,0 27,0 20,6 18,6 15,8 13,8 11,0 11,0

5,0 46,0 20,2 13,8 11,0 8,2 8,2 5,8 3,8

Zatěžování pilového průběhu odporovou zátěží (2. část)

U1 (V) U2 (V) U3 (V) U4 (V) U5 (V) U6 (V) U7 (V) THD (%)

67,6 29,5 20,4 17,0 12,9 9,8 8,9 64,8

70,8 28,2 21,4 17,0 12,6 10,2 8,9 61,3

64,6 28,2 20,4 16,2 12,9 9,8 8,5 65,9

64,6 28,2 20,4 17,0 12,9 9,8 8,5 66,3

61,7 26,9 19,5 15,5 11,7 8,9 8,1 65,4

53,7 24,5 17,8 13,5 10,7 8,1 8,1 68,4

42,7 19,5 15,5 11,2 8,9 6,8 6,5 70,8

44,7 20,4 14,8 11,7 9,3 7,1 6,2 69,0

22,4 10,7 8,5 6,2 4,9 3,5 3,5 74,0

10,2 4,9 3,5 2,6 2,6 1,9 1,5 73,1
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Zatěžování pilového průběhu kapacitní zátěží (1. část)

C (nF) Ušš (V) U1 (dBV) U2 (dBV) U3 (dBV) U4 (dBV) U5 (dBV) U6 (dBV) U7 (dBV)

0,00 296,00 36,60 29,40 26,20 24,60 22,20 19,80 19,00

10,00 296,00 36,60 29,40 27,00 24,60 22,20 19,80 19,00

30,00 296,00 36,60 29,40 27,00 25,00 23,00 20,20 19,00

60,00 296,00 36,60 29,40 27,00 25,00 22,60 20,20 19,40

100,00 296,00 36,60 29,40 27,00 24,60 22,60 20,20 19,80

330,00 280,00 36,60 29,00 25,80 23,80 19,80 16,60 14,20

500,00 274,00 36,60 28,20 24,60 21,40 16,60 11,80 7,00

1000,00 246,00 36,20 26,20 20,20 11,80 2,60 2,60 2,60

1500,00 218,00 35,80 23,40 12,20 6,20 6,20 3,80 -5,80

2000,00 174,00 34,20 17,40 8,60 8,20 -1,40 -2,20 -7,00

Zatěžování pilového průběhu kapacitní zátěží (2. část)

U1 [V] U2 [V] U3 [V] U4 [V] U5 [V] U6 [V] U7 [V] THD [%]

67,61 29,51 20,42 16,98 12,88 9,77 8,91 64,76

67,61 29,51 22,39 16,98 12,88 9,77 8,91 66,17

67,61 29,51 22,39 17,78 14,13 10,23 8,91 67,33

67,61 29,51 22,39 17,78 13,49 10,23 9,33 67,17

67,61 29,51 22,39 16,98 13,49 10,23 9,77 66,85

67,61 28,18 19,50 15,49 9,77 6,76 5,13 58,83

67,61 25,70 16,98 11,75 6,76 3,89 2,24 50,22

64,57 20,42 10,23 3,89 1,35 1,35 1,35 36,06

61,66 14,79 4,07 2,04 2,04 1,55 0,51 25,46

51,29 7,41 2,69 2,57 0,85 0,78 0,45 16,35