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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: °Generátor funkcí pro ovládání umělého svalu“
Jméno autora: Bc. Ondřej JIRČÁK
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra mikroelektroniky
Oponent práce: Ing. Josef Náhlík, CSc
Pracoviště oponenta práce: Nyní: Důchodce; Dříve: VŠCHT Praha, Ústav inženýrství pevných látek

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vyšší náročnost zadání je dána požadavkem na výstupní napětí generátoru základních funkcí až do 600 V (špička –
špička), které vyžaduje ovládání umělého svalu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Požadovaný generátor funkcí byl navržen realizován a odzkoušen s patřičnými závěry i doporučeními na možné změny v
budoucnu. Zadaný úkol byl tedy splněn, a co se týče možné modifikace trojúhelníkových průběhů i mírně překročen.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Poté, co autor prostudoval dostupnou relevantní literaturu, přistoupil k vlastnímu návrhu. Další postup pak logicky
rozčlenil na dílčí cíle, vedoucí k postupnému návrhu a realizaci jednotlivých funkčních bloků celku s respektováním jejich
vzájemných vazeb. Proti zvolenému postupu nemám námitek.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Soudím, že důraz je v předložené práci kladen především na experimentální část, kde autor samozřejmě použil
teoretické znalosti a nesporné praktické zkušenosti. Z odborného hlediska konstatuji, že předložená práce má velmi
vysokou úroveň. Drobným chybičkám se ale autor nevyhnul. Např. na str. 37 neodpovídá popis obrázku 12 skutečnosti.
Nejedná se o můstkové zapojení a nic se zde neodvozuje. Náhradní lineární obvod (na obr. 12 vpravo) lze ale k odvození
zesílení zapojení (vlevo) použít. Ve vztahu pro zesílení (15) a (16) navíc chybí znaménko minus! Vzhledem k přibližnosti
výrazu (16) a toleranci použitých rezistorů nemá smysl uvádět vypočtené zesílení (str. 38) na pět platných cifer.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
K formální a jazykové stránce práce nemám zásadní připomínky. Možná, že by mohl být poněkud redukován rozsah
teoretické části, ale jsem si vědom toho, že autor studoval potřebnou problematiku v širších souvislostech. Jinak jsem
našel jen drobné chybičky. Autor si při korektuře nevšiml, že na str. 65 mají obrázky 39 a 40 chybný popis (kopírovací
efekt). Na str. 46 má úpravou vztahů (19) a (20) vzniknout vztah, který převádí vstupní data na velikost napětí UKA.
Vztah autor neuvádí.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Proti výběru zdrojů nemám námitek. Výběr je široký a zvolené zdroje relevantní. Pouze způsob jejich citace je z čistě
formálního hlediska poněkud nešťastný, zejména v teoretické části práce, kde způsob citace závěrem odstavce může
působit dojmem, že autor odkazuje na literaturu jenom tehdy, potřebuje-li čtenář podrobnější informace (viz např. str.
26 odkaz [5], str. 29 odkazy [6] a [7], str. 30 odkaz [9] apod.). Není explicite řečeno, zda předchozí „stručné“ informace
čerpal autor z uvedených zdrojů. V realizační části tento způsob při odkazování na datasheet-y nevadí. I když autor při
návrhu a realizaci v realizační části používá neosobních výrazů, je jeho osobní přínos zřejmý.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Autor je evidentně velmi zkušený experimentátor. Plyne to jak z fotodokumentace v příloze, tak z realizace návrhu a
provedených a kriticky vyhodnocených měření.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

I přes drobné formální nedostatky a drobné věcné chybičky konstatuji, že jako celek má předložená práce
vysokou odbornou úroveň a zaujala mne především komplexností praktického hardwarového i softwarového
řešení, a to do nejmenších detailů. Nepochybuji o tom, že autor poctivě a dlouhodobě studoval širokou škálu
podkladových materiálů a pouze poněkud podcenil jejich závěrečnou prezentaci a rešeršní partii tvořil v časové
tísni. Návrh, realizace a účelné proměření a zhodnocení výsledného funkčního generátoru v mnohém
překračuje obvyklou úroveň DP. Zadaný úkol byl nepochybně bezezbytku splněn, a tak jednoznačně mohu
předloženou práci doporučit k obhajobě.

Dotazy k obhajobě:

1. Je nutné vytvářet sinusový průběh tvarováním periodického trojúhelníkového průběhu tranzistorem
(viz výrok na str. 32)? Jak jinak toho lze dosáhnout?

2. Jaký smysl přikládá autor měření THD u trojúhelníkového (tedy nesinusového) průběhu (str. 63)?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm:

A - výborně.

Datum: 16.8.2020 Podpis: